Nell'approfondire questo tema il Peripatetico palatino ricorre all'etimologia, a cui si riferisce come a quell'imposizione che è determinata dalla morfologia del nome («causa de forma et compositione nominis»), la cui causa è diversa dalla causa che ne origina il significato. L'esempio è quello di «homo» che, quanto alla prima causa, è determinato dalla similitudine con l'«humus», di cui l'uomo è fatto, e invece, quanto alla seconda, è determinato dall'essere «animal rationale

¹⁰⁹ Cf. *TSum*, III, 82, edd. Buytaert - Mews cit., p. 193, 1101-1107: «Sed rursus obicis michi ex his que ipsemet posui quod sicut dico sapientiam ex potentia nasci, hoc est filium ex patre, ad eam scilicet similitudinem qua dicimus speciem ex genere nasci, ita etiam dici convenit divinam substantiam, hoc est deum patrem, ex deo et spiritum sapientie ex spiritu, cum tamen pater omnino ingenuus sit nec ullo modo spiritus sit genitus. Ad quod respondendum est quod, etsi proposita similitudo in his quoque aptari possit et causa eadem assignari pro qua filius dicitur gigni, non tamen ideo, nisi novam faciamus impositionem de nomine patris aut filii, aut pater aut spiritus dicendus est filius, hoc est genitus, aut substantia dicenda pater dei».

¹¹⁰ Cf. *TSum*, III, 82, edd. Buytaert - Mews cit., p. 193, 1112-1123. Da questo punto di vista Jan Pinborg ha osservato la prossimità del mondo logico abelardiano a quello stoico, in cui «le leggi logiche manifestano la dialettica del *Logos* universale, e dicono qualcosa sulla sua natura (...). L'espressione è legata al suo contenuto da un vincolo necessario. Ciò non vuol dire che le parole non possano essere equivoche: in ogni contesto esse hanno uno ed un unico significato (*lekton*)». J. PINBORG, *Logica e semantica nel Medioevo*, Torino 1984, pp. 34-36, pp. 59-60; su questo tema, si veda: BONANNI, *Parlare della Trinità* cit. (II, cap. 1, nota 30), p. 306, nota 15; sull'errore di Ulgero, si veda: *infra*, nota 130.

mortale»¹¹¹. Inoltre, la stessa causa può essere all'origine di determinazioni diverse. L'esempio indicativo è quello della *gens* dei Corneli, a cui appartengono molti uomini, per quanto non a ciascuno di questi sia imposto come nome proprio Cornelio. Infatti, non ogni membro della famiglia dei Corneli si chiama Cornelio, come quello a cui un'imposizione lo ha conferito come nome proprio (in quanto appartenente alla *gens* a cui anche gli altri appartengono e a cui pure sarebbe stato appropriato per la stessa ragione quel nome). Il parallelo con la Trinità non deve nemmeno essere formulato per quanto è lampante: è chiaro che Figlio in senso proprio è solo la seconda persona della Trinità, anche se 'figli' nel senso di 'generati' sono in un certo senso anche il Padre e lo Spirito, ma senza una nuova imposizione non basta quella similitudine a garantirgli la predicabilità del nome proprio «Filius». La conclusione è cristallina: per quanto la relazione di generazione del Verbo dal Padre può essere applicata ad altre relazioni, non per questo a tutti i relati possono essere attribuiti per trasferimento («ad ea translatum est») i nomi propri di «Padre» e «Figlio»¹¹².